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Center for Politik, Organisation & Borgerbetjening 

 

Vedtaget af Greve Byråd  

 

For henvendelse vedrørende politikken: 

Kontakt  Kultur & Fritid 

Telefon  43 97 97 97 

Mail kulturogfritid@greve.dk 

  



 

 

Formandens forord 
Greve Kommunes Kultur-, Idræts- og Fritidspolitik udgør det fælles grundlag for de nuværende 
og fremtidige mål inden for området. Politikken angiver rammerne for, hvad vi har fokus på i 
de kommende fire år. Politikken præciserer, at vi – kommunen, borgerne, institutionerne og 
foreningerne – alle har en rolle og et ansvar i forhold til kultur-, idræts- og fritidslivet i Greve 
Kommune.  
 

Kultur, idræt og fritid spiller en helt afgørende rolle i vores samfund, både for personlig udvikling 

og trivsel, og for evnen til at deltage som kompetente borgere i et demokratisk fællesskab. 

Kultur, idræt og fritid kan bidrage til at løfte de udfordringer, vi som samfund står midt i. 

Området indeholder helt unikke inkluderende fællesskaber. Fællesskaberne bidrager til at styrke 

den mentale og fysiske sundhed for den enkelte borger, ung som ældre. Kultur, idræt og fritid 

skaber livsindhold og har værdi i sig selv. Deltagelse i fællesskaberne skaber stærke relationer 

og netværk, der kan være byggesten til at udfolde potentialer igennem uddannelse, job og som 

borger i et globaliseret samfund. 

Derfor ønsker vi i Greve Kommune at give muligheder for at deltage i kultur-, idræts- og 

fritidsfællesskaber.  

Vores politik møder alle aldersgrupper i Greve kommune.  Vi vil sikre, at vores rammer inviterer 

forskellige målgrupper inden for i fællesskaber. Kulturen og fritiden er allestedsnærværende og 

kalder derfor også på interaktion mellem alle fagområder og et samspil med civilsamfundets 

aktører. 

Med politikken sætter Kultur- og Fritidsudvalget retning på kultur-, idræts- og 

fritidsområdet. Formålet er at skabe gode rammer for samskabelse og borgernes udfoldelser, 

fællesskaber og livskvalitet igennem hele livet samt understøtte alle de frivillige ildsjæle, som 

drives af engagement og lyst.  

 

Venlig hilsen 

Anne Marie Lyduch 

Formand for Kultur- og Fritidsudvalget 



 

Introduktion til politikken 
Kultur- Idræts- og Fritidspolitikken bygger på Greve kommunes vision ”Naturligvis Greve… 

gennem helhedssyn og fællesskaber” og de værdier, som udspringer af denne. Hertil er der for 

de kommende fire år valgt tre politiske pejlemærker, som skal virkeliggøre visionen med 

ønskede effekter.  

Arbejdet med at levendegøre politikken skal ske inden for de rammer, der gør sig gældende for 

folkeoplysningsområdet i Greve Kommune. Derfor skitserer politikken til sidst de overordnede 

rammer for den folkeoplysende virksomhed i kommunen og for det socialfrivillige arbejde.  

 

Greve Kommunes vision 
Greve Kommunes samlede byråd har formuleret og besluttet en vision for hele kommunens 

virke: 

”Naturligvis Greve… gennem helhedssyn og fællesskaber 
- Aktivt foreningsliv 
- Bæredygtig kommune 
- Hverdag med indhold 
- Velfærd i fællesskab 
- Aktiv borgerinddragelse” 

 

Værdierne fra visionen skaber grundlaget for politikken og de trædesten, som er vigtige for og 

som sammenbinder kultur-, idræts- og fritidsområdet.  

Fællesskaber  

Vi tror på, at mennesker har et bedre grundlag for et godt mentalt helbred, når de indgår i aktive 

meningsfulde fællesskaber. 

Inddragelse og aktiv deltagelse  

Vi tror på, at flere borgere i Greve vil føle, at livet giver mening, hvis den enkelte deltager aktivt 

og engageret i samfundet.  

Kvalitet og mangfoldighed  

Vi tror på, at kvalitet og mangfoldighed er vigtigt for, at vi kan appellere til borgerne, så alle 

finder relevante og spændende aktiviteter at deltage i og dette i gode faciliteter.  



 

Lighed  

Vi tror på lighed i den forståelse, at der er plads til alle uanset forudsætninger og livsvilkår.  

Demokrati og dannelse  

Vi tror på, at demokrati og dannelse styrkes gennem livslang læring og et aktivt medborgerskab. 

 

Et aktivt foreningsliv betyder personlig udvikling, inddragelse og aktiv deltagelse. Vi skaber 

rammer, der sikrer mulighed for at indgå i et fællesskab. I fællesskab mellem 

borgerne, foreningerne og Greve kommune arbejder vi med at skabe kvalitet i idræts- og 

fritidslivet gennem alle livets faser. Vi ønsker et aktivt foreningsliv, og at udviklingen af dette 

sker igennem helhedssyn og i fællesskab.  

Kultur-, Idræts- og Fritidspolitikkens fokus på fællesskaber bidrager også til at skabe velfærd i 

fællesskab og sammen udvikle rammerne for et liv med kvalitet.   Kulturen skaber livslang læring, 

der medvirker til at inspirere og 

udvikle kreativitet og selverkendelse 

hos den enkelte borger og skabe et 

lokalsamfund med større udsyn og 

stærkere sociale bånd. 

Kulturinstitutioner har i deres brede 

vifte af tilbud fokus på mange 

målgrupper, så der er diversitet og 

muligheder for mange til at skabe 

velfærd i fællesskab, der styrker det 

mentale og fysiske helbred.  

 



 

Kultur- og Fritidsudvalget har med baggrund i visionen udvalgt tre politiske pejlemærker, som 

kultur-, idræts- og fritidsområdet skal arbejde ud fra i de kommende fire år.  

 

 

Et varieret og engagerende kulturliv 
Kulturlivet i Greve Kommune er rigt og skaber grundlag for livslang læring og stimulerende 

oplevelser. Det rummer både læselyst, dannelse, musik, kulturhistorie, kunst, scenekunst, 

samfundsdebatter, inspiration, mangfoldighed og fællesskaber til glæde for borgere i alle aldre. 

Alt sammen noget der skal vedblive med at fremme dannelse, demokratiforståelse og det aktive 

medborgerskab, drevet af vores stærke kulturinstitutioner Greve Bibliotek, Greve Museum, 

Greve Kultur-Base, Portalen, aftenskolerne og de kulturelle foreninger. 

Kulturen skaber identitet 

Menneskers møde med forskellige 

kreative fag (litteratur, billeder, musik, 

dans og drama), kulturhistoriske emner 

eller kulturelle fællesskaber hjælper med 

at finde ud af, hvad det er, den enkelte er 

god til og trives godt med. I kulturen kan 

blandt andre børnene møde ting, som de 

ikke forstår, og som sætter gang i 

spørgsmål og overvejelser. 

Det stimulerer og anerkender børnenes 

forskellige intelligenser, styrker deres 

 

Et varieret og engagerende kulturliv 

Et aktivt fritids- og foreningsliv 

De frivillige former lokalsamfundet 



 

identitetsdannelse, evne til at indgå i fællesskaber, deres mentale trivsel og sundhed. Det 

bidrager til at skabe velfærd i fællesskab.  

Kulturinstitutionerne er fundamentet for kulturelle fællesskaber 

Kulturen er også et fristed for mange borgere, hvor de kan finde fællesskaber. Der er plads til 

alle og kulturtilbuddene på kulturinstitutionerne, aftenskolerne og fritidsforeningerne bidrager 

til mangfoldighed og variation. Det er dem, der hver for sig og gennem samarbejder, udbyder 

arrangementer, fællesskaber og inspiration gennem attraktive kulturtilbud til forskellige 

målgrupper. De medvirker samlet til dannelse og kreativitet, men bidrager også hver især med 

hvert deres perspektiv, der udfolder læselysten, kulturhistorien og det performative.  

 

Kulturen i Greve rummer både oplevelser forankret i det lokale, men også kulturarv med 

nationalt potentiale, der kan give borgerne et kulturtilbud, som sætter Greve ind i en national 

og international sammenhæng. Igennem ’Åben kultur-samarbejdet’ mellem skolerne og 

kulturinstitutionerne og det generelle samarbejde mellem kulturinstitutionerne udvikles forløb, 

der styrker lokal- og kulturhistorisk viden, stimulerer sprog og læselyst. Det sætter børn og unges 

kreative evner i spil.  



 

Kulturen er både oplevelser, dannelse og læring, og det er fortsat vigtigt at arbejde med at 

formidle alle de gode tilbud og aktiviteter, så borgerne kender mulighederne for kulturelle 

fællesskaber.   

 

Et aktivt fritids- og foreningsliv 
Alle der deltager i sunde fællesskaber opnår bedre fysisk og mental sundhed uanset alder. 

Foreningsfællesskaber er en af grundstenene for det gode liv i Greve Kommune. 

 

Fritids- og foreningslivet hjælper børn og unge til trivsel 

Der er i Greve Kommune et særligt fokus på, at alle børn og unge har et rigt og relations stærkt 

liv gennem foreninger og klubaktiviteter. Det giver dem glæde og trivsel i hverdagen og styrker 

deres motivation og evne til at klare sig gennem voksenlivet.  

 

Foreningslivet har mange aktive børn og unge i Greve. Samtidig bliver det at deltage i aktiviteter 

i selvorganiseret regi mere og mere populært i takt med, at børnene bliver ældre. Både i Greve 

og på landsplan er der en tendens til, at børn forlader foreningslivet i overgangen mellem børne- 

og ungelivet. Frafaldet kan skyldes, at man ikke har fokus på og blik for, hvad børn og unge 

efterspørger. Børn fra omkring 10-års alderen fremhæver i undersøgelser, især  

muligheden for at have det sjovt og blive bedre, som det væsentligste ved fritidsaktiviteter – 

mens konkurrencen, at vinde og træne meget, vægter mindre.  

Vi skal blive ved med at undersøge og 

afprøve tiltag, der giver børn og unge 

lyst til at forblive i de sunde 

fællesskaber i idræts- og 

fritidsverdenen. For forskningen viser, 

at de unge, der er aktive i 

foreningsfællesskaber, klarer sig bedre 

i det øvrige ungeliv med fritidsjob og 

ungdomsuddannelse og dermed 

bidrager til velfærd i fællesskab. Det er 

Ønsket effekt 

• Mangfoldige kulturtilbud der bidrager til trivsel, livslang læring og dannelse 



 

vigtigt, at børn og unge uden ressourcer også får mulighed for at deltage i foreningslivet. Derfor 

skal der oplyses om muligheden for at blive hjulpet til et aktivt foreningsliv, hvis man ikke selv 

har ressourcerne til det.  

Børn og unge føler sig i højere grad end tidligere presset af sig selv, skolen eller samfundet. Det 

fører til mistrivsel og dårligt mentalt helbred. De har brug for frirum og fællesskaber. De frirum, 

som børn og unge får i fællesskaber i foreningerne, er med til at modarbejde det øgede 

forventningspres og ensomhed. Forældrene skal oplyses om vigtigheden af sociale fællesskaber. 

Børnene skal gerne ind i foreningerne i en tidlig alder, da det betyder meget for deres udvikling 

og forståelse for fællesskaber. Børns motoriske udvikling og bevægelsesglæde er med til at 

skabe grundlaget for både sproglig og kognitiv udvikling og læring. En god motorik er med til at 

højne selvfølelsen og medfører øget deltagelse i sociale sammenhænge. Der er også en 

sammenhæng mellem motorisk niveau og evne til indlæring i skolen. 

Fritidsliv for forskellige målgrupper 

Voksen- og seniortilværelsen beriges også af fællesskaber gennem idrætten og frivillige 

foreninger. Vi har allerede et rigt og mangfoldigt tilbud til disse aldersgrupper i Greve Kommune. 

Den samhørighed og livskvalitet, der skabes gennem det aktive liv i foreninger, er med til at øge 

både den mentale og den fysiske sundhed. Det medvirker både til at holde den mentale kraft til 

et langt arbejdsliv og til tiden efter arbejdslivet. De seniorer, der holder sig i gang med aktiviteter 

og fællesskaber, kan klare sig længere i eget liv uden øvrig hjælp fra det offentlige system.  

For at imødekomme mulighederne for et aktivt forenings- og fritidsliv for forskellige målgrupper 

i Greve kommune er der brug for fleksible tilbud og aktiviteter. Der skal ikke kun være fokus på 

tilbud til den enkelte aldersgruppe. Morgendagens idrætstilbud har også fokus på de aktiviteter, 

der dyrkes i et fællesskab mellem generationer.  

Det er vigtigt at skabe muligheder 

for at benytte vores lokale 

naturområder til outdoor 

aktiviteter og bevægelse i større 

og mindre grupper. Vores 

naturområder favner fra stranden 

til stisystemer, de små rekreative 

arealer til det store i Hedeland 

naturpark. I dette miljø udfolder 

mange fritidsforeninger sig side 

om side med de selvorganiserede 

fællesskaber.   

 

 



 

Talent og elite i idrætten  

Vi begejstres, når Grevehold og individuelle idrætsudøvere vinder medaljer eller på anden vis 

skaber opmærksomhed nationalt og internationalt. Derfor bruger vi også vores idrætsfaciliteter 

til idrætsevents, fordi det kan profilere vores kommune gennem sportens verden. Idrætsevents 

dækker over mange typer af arrangementer: fra arrangementer med stort publikumspotentiale 

til de mindre mesterskaber og små turneringer. 

 I Greve Kommune er udviklingen af talentmiljøer i klubberne vigtigt, for at de talentfulde 

udøvere kan dygtiggøre sig til højst mulige nationale og sågar internationale niveau. Vi tager 

udgangspunkt i idrætsglade børn og unges behov og forudsætninger - og som tager samme børn 

og unges trivsel alvorligt, så vi understøtter deres udvikling frem mod at blive eliteidrætsudøver 

på seniorniveau. Vores hensigt er også at understøtte miljøerne omkring eliteudøverne, så de 

fastholder deres forankring og tilknytning til den lokale idrætsklub også på eliteniveau.  Vores 

prioritering af talent- og eliteområdet sker gennem særlige puljer til at understøtte foreninger, 

der har et målrettet arbejde med at udvikle talent- og eliteidrætsmiljøer og de konkrete hold, 

der er omkring idrætsudøverne. 

 

De frivillige former lokalsamfundet 
Særligt idræts- og fritidslivet står på et fundament af mange aktive og frivillige borgere i Greve 

Kommune. De yder hver dag en helt særlig indsats i foreninger og fællesskaber til glæde og gavn 

for deltagerne. Det er i sig selv med til at styrke sammenhængskraften i kommunen og bidrager 

til en hverdag med indhold. Det frivillige foreningsliv er en del af Greve Kommunes DNA. Det 

gælder både folkeoplysende foreninger, sociale foreninger og de selvorganiserede aktiviteter. 

Vi skal blive ved med at indgå samarbejder med frivillige aktører, som har forudsætningerne, 

engagementet og ressourcerne til at styrke lokalsamfundets frivillige aktiviteter.  

Værdifulde ildsjæle 

De frivillige ildsjæle skal understøttes i deres værdifulde arbejde. Vi skal sammen imødekomme 

nye former for frivillighed i tæt samarbejde med de frivillige aktører for at motivere de unge til 

   Ønsket effekt 

• Stærke fritidsfællesskaber der fremmer den fysiske og mentale sundhed. 



 

at bidrage i frivilligt arbejde som trænere eller i bestyrelsesarbejde. Det frivillige arbejde giver 

en konkret værdi og fællesskab i nuet. Samtidig giver det frivillige arbejde også 

kompetenceudvikling og livslang læring i demokratisk forståelse og evnen til lederskab, som 

gavner de unge på arbejdsmarkedet senere.   

De voksne borgere er en vigtig ressource i idræts- og fritidslivet i Greve Kommune, både som 

trænere og frivillige i foreningstilbuddene. Der hvor forældrene er aktive og bidrager ind i 

foreningslivet, er det erfaringen, at børnene også bliver længere i aktiviteten og får selv lyst til 

at blive frivillig, når de bliver unge eller voksne. De unge trænere bliver forbilleder, og 

forældrene er rollemodeller for børnene i foreningerne.  

Frivillige skaber fællesskaber 

Vi har mange voksne og seniorer, der skaber 

rammer for større fællesskaber. De yder en 

enorm indsats for at skabe fællesskaber for 

sig selv og andre. De er aktive overalt – i de 

mere klassiske aktiviteter i idrætten og 

kulturen, men de udvider også med andre 

typer af frivillige sociale foreninger og 

fællesskaber. De voksne og seniorer, som 

skaber disse mangfoldige aktiviteter, 

medvirker til at fremme egen og andres 

livskvalitet. De tager medansvar for vores fælles lokalsamfund gennem deres indsats.    

Det skal være nemt at være frivillig 

Som et element i bestræbelsen på at passe godt på de frivillige ildsjæle, ønsker vi at arbejde for 

mere selvbestemmelse og smidige rammer. Det skal være nemt at være frivillig i Greve 

Kommune. De frivillige skal have den korteste vej fra idé til handling, og derfor skal vi altid 

stræbe efter mest mulig smidighed i systemet. Idræts- og FritidsSekretariatet og Frivilligcenter 

Greve understøtter, at det skal være let og motiverende for borgere at gøre en forskel som 

frivillig i og uden for foreningslivet. Nøgleordene er inddragelse og indflydelse, når vi ønsker, at 

borgerne skal tage medansvar. 

 

Ønsket effekt 

• Flere frivillige oplever, at det er nemt at være frivillig i Greve kommune 

 



 

Formidling og kommunikation er vigtige elementer på kultur-, idræts- og Fritidsområdet. Der er 

mange tilbud om aktiviteter, arrangementer og muligheder for fællesskaber i Greve. De har alle 

stor værdi for borgernes mentale og fysiske sundhed og trivsel. Derfor ligger der også en særlig 

opgave med at gøre alle disse tilbud synlige for borgerne i Greve, og skabe overblik over de 

muligheder, der er på kultur-, idræts- og fritidsområdet. Alle der har lyst til at deltage, skal nemt 

kunne finde ud af hvilke muligheder, der findes i Greve Kommune. 

 



 

 

 

 

 

I det følgende skitseres de overordnede rammer for den folkeoplysende virksomhed i 

Greve Kommune.  

Alt det der foregår på fritids-, idræts- og frivillighedsområdet er båret af borgere, som 

ønsker at gøre en forskel og yde en aktiv rolle i lokalsamfundet. Det har stor værdi og 

skaber et engageret lokalsamfund, som vi i Greve Kommune værner om. Derfor har 

brugerinddragelsen høj prioritet i både udviklingen af politikker, projekter og tiltag på det 

samlede kultur- og fritidsområde. 

Greve Kommune har et Idræts- og FritidsSekretariat, hvor alle foreninger og frivillige kan 

få råd og vejledning i deres virke. Råd og vejledning kan handle om mange aspekter inden 

for blandt andet foreningsgodkendelse, lokaler, tilskudsmuligheder, bæredygtighed og 

foreningsportal samt foreningers vedtægter og bestyrelse.  

Desuden har Greve Kommune formelt et Fritidsråd og et Idrætsråd, som inddrages og 

høres om alle forhold omkring de folkeoplysende forhold. Rådene er sammensat med 

både repræsentanter fra fritids- og idrætslivet og politiske repræsentanter fra Kultur- og 

Fritidsudvalget.  

Greve Kommunes regler for tilskud for den folkeoplysende virksomhed er fastlagt i 

Greveordningen. Her er det regler og retningslinjer for lokaletilskud, medlemstilskud, 

undervisningstilskud og andre tilskud og puljer. Idræts- og Fritidsrådene inddrages i og 

høres om ændringer i Greveordningen.  

Når fokus rettes på de fysiske rammer, binder politikken tråde til Greve Kommunes 

Ejendomsstrategi og Facilitetsstrategien for idræts- og fritidsfaciliteter.  

 

 



 

 

 

De sociale foreninger og frivillige i øvrigt kan søge råd og vejledning i FrivilligCenter 

Greve, som har til formål at støtte, udvikle og synliggøre den lokale frivillighed i Greve 

Kommune. Der kan eksempelvis søges om rådgivning om rekruttering af nye frivillige, 

projektudvikling, kommunikation, fundraising og samskabelse mellem aktører på tværs 

af foreningslivet og kommunale institutioner. 

De sociale foreninger kan søge økonomisk støtte hos Center for Sundhed og Pleje via 

eksempelvis § 18 og § 79 puljen  

 

 


